rigueur de la satisfaction. Je considère ensuite les circonstances,

telles que l'âge du pénitent, le milieu oii il vit, sa fortune, sa force

physique, et, mon jugement formé d'après tous ces élément*, je

punis. S'il ne veut pas se soumettre à la pénitence indiquée par les

canons, je l'invite à prendre avant tout les intérêts de son âme, et je

me montre tout disposé à adoucir la peine.

Ces détails, on le voit, nous initient à la pratique des con-

fesseurs victorins au début du xiu^ siècle; mais ils ont de

plus une importance considérable pour l'histoire de la con-

fession sacramentelle.

Un autre pénitencier victorin, Pierre de Poitiers, a écrit

vers la même époque un Pénitentiel ' plus complet que son

' B. N. Ms. lat. 14 525, f° I. — Voici quelques titres qui feront juger de l'in-

térêt de cet opuscule :

— De gula. De gradibus ebrietatis. Q.uod non quilibet excessus circa licita est

mortalis. De circunistantiis peccaiorum. De récidive peccatorum. Quod liitcrati

diligentius facta inquirere débet. De nioJo inquirendi modes et ptrsonas circa

lubricum carnis. Quod aliquando nocturna illusio est mortalis De monstre mol-

litiei. Quod pena conformis est culpe, quoniam per conirarium. De conipensa-

tionibus. Quod caute querantur inusitata. De inciJentibus in canontm De arli-

bus sortiariis. De violatione fidei, iuranicnti et voii. De resiitutionibus iiiale

habitorum et inventorum. De fraierno odio reniittcndo De confessione laicortni.

De decimis. De violentiis militum. An décima subrcpia niiliti reddend.i sit ei vel

ecclesie. Non est spoiiatio secundum alios, cum non possideat. De ttmpore ordi-

num. De etate ordinandorum. De ordinatis De beneficiatis. Quam periculosa sit

numerosiias beneficiorum spiriiualium et insulfijicnlia ministrorum De legitimis

feriis. Cur in quarta et Vj" fcria crebriora tt arctiora ieiunia iniung:iiui r.

QuemoJo instruantur sacei dotes. De vij coUinipnis quibus su-tentaïur domus

confessoris. Que inquircnda sunt speciali;er a rcligie^is. Quod minus est pericu-

lum et mnius premium I ono viro et discreto servire in parothia quam iii cano-

nica seculari. Quod pcnitci tia non est iniungtnda que scrndalum pariai. Quod

continentia vel abstinentia fidem sui factre non potest. Quod sue modo débet se

conformare medicus spiriiualis materiali Quoi non passim dcbent quilibct i|uibus-

libel confiieri. Quod in casu rclaxandus est ripor canonum penilenualium Quod

aliter tenentur seculares cierici prelatis suis aliter et re ulares. In quibus casibus